
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUAN SƠN 

 

    Số:        /QĐ-UBND 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

 

Quan Sơn, ngày       tháng 10 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã Quan Sơn 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUAN SƠN 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Người khuyết tật số 51/2010/QH12 ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật;  

Căn cứ Thông tư số 01/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng 

xác định mức độ khuyết tật thực hiện; 

Căn cứ Quyết định số 404/QĐ-UBND ngày 08/10/2025 về việc ủy quyền 

cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ Chủ tịch Hội đồng xác 

định mức độ khuyết tật xã; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa xã hội, tại Tờ trình số 113/TTr-

VHXH ngày 09/10/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã Quan Sơn gồm 

các ông, bà có tên theo chức danh cụ thể như sau: 

1. Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách Văn hóa - Xã hội - Chủ tịch Hội đồng 

xác định mức độ khuyết tật xã; 

2. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã - Thành viên; 

3. Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách công tác Bảo trợ xã hội - 

Thành viên;  

4. Trạm trưởng Trạm Y tế xã - Thành viên; 

5. Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã - Thành viên; 

6. Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã - Thành viên; 

7. Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã, Bí thư Đoàn xã - Thành viên. 

8. Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực Bảo trợ xã hội 

- Thành viên. 

Điều 2. Hoạt động của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cụ thể như sau: 

Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm tổ chức và chủ trì hoạt động của Hội 

đồng. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập thể, cuộc họp của Hội đồng chỉ có giá 



2 
 

trị khi có ít nhất hai phần ba số thành viên của Hội đồng tham dự. Kết luận của Hội 

đồng được thông qua bằng cách biểu quyết theo đa số, trường hợp số phiếu ngang 

nhau thì quyết định theo ý kiến của Chủ tịch Hội đồng, kết luận của Hội đồng được 

thể hiện bằng văn bản do chủ tịch Hội đồng ký. 

Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định độc lập và chịu trách nhiệm 

trước pháp luật về tính trung thực trong việc xác định mức độ khuyết tật. 

Hội đồng có nhiệm vụ xác định dạng tật và mức độ khuyết tật; xác định lại 

mức độ khuyết tật đối với người khuyết tật khi có sự kiện làm thay đổi mức độ 

khuyết tật. 

Điều 3. Trách nhiệm của các thành viên Hội đồng: 

Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm tổ chức và chủ trì các hoạt động của Hội đồng. 

Công chức cấp xã phụ trách công tác Bảo trợ xã hội có trách nhiệm tiếp 

nhận hồ sơ, hướng dẫn người khuyết tật hoàn thiện hồ sơ, ghi biên bản các phiên 

họp của Hội đồng, tham mưu cho chủ tịch Hội đồng xây dựng hoàn chỉnh và lưu 

giữ các văn bản của Hội đồng, thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Chủ 

tịch Hội đồng. 

Trạm trưởng Trạm y tế xã có trách nhiệm cung cấp thông tin về chuyên môn 

y tế liên quan đến người khuyết tật cho Hội đồng và thực hiện nhiệm vụ khác theo 

phân công của Chủ tịch Hội đồng. 

Thành viên Hội đồng có trách nhiệm tham gia đánh giá mức độ khuyết tật, 

tham dự đầy đủ các phiên họp kết luận của Hội đồng, tham gia đóng góp ý kiến và 

thực hiện nhiệm vụ do chủ tịch Hội đồng phân công. 

Khi có sự thay đổi thành viên Hội đồng, phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét quyết định thay thế hoặc bổ sung thành viên 

của Hội đồng. 

Hội đồng có cùng nhiệm kỳ với Ủy ban nhân dân cấp xã. 

Hội đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã và các ông bà có tên theo 

chức danh tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định này có 

hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 

07/8/2025 của UBND xã Quan Sơn./.  
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 (T/h); 

- Sở Y tế tỉnh; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH (H). 

 

CHỦ TỊCH 

  

 

 
 

  

 

Nguyễn Hùng Mạnh 
 


		2025-10-10T15:36:35+0700


		2025-10-10T16:41:00+0700


		2025-10-10T16:41:00+0700


		2025-10-10T16:41:00+0700




